

Lokaludvalgets egne aktiviteter og projekter – Evalueringer

1. Kulturpris

Lokaludvalgets Kulturpris blev uddelt for fjerde gang i 2013. Prisen på 10.000 kr. gik til Bjarne Reuter og blev uddelt på Kulturdagen den 31. august.

2. Klumme i lokalaviserne

Der har været trykt en månedlig klumme med en fast placering på side 7 i Brønshøj-Husum Avis og Brønshøj Weekend (indtil lukning midt på året). Klummen er ½ avisside og fortæller bredt om Lokaludvalgets projekter, møder og indsatser. Klummen er finansieret 50% af sekretariatsmidler.

3. Reklamebänder

Lokaludvalget har faste bandereklamer placeret på Tingbjerg Stadion og i Bellahøjhallen. Aftalerne laves for et år ad gangen.

4. Repræsentation/lejlighedsgaver

Der var afsat en lille ramme til vingaver til receptioner og lejlighedsgaver, som dog ikke i år blev taget i brug.

5. Friluftsscene visionsplan

GHB Landskabsarkitekter lavede for Lokaludvalget en plan/ præsentationsmateriale af vision og strategi for udvikling af Bellahøj Friluftsscene. Visionsplanen "*Bellahøj Friluftsscene – i dag og i morgen. En visionsplan for amfiteatret i København*" blev udarbejdet i samarbejde med Lokaludvalget, KulturNord og Center for Park og Natur. Med visionsplanen er der givet forslag til en renoveringsplan og en modernisering i respekt for C. T. Sørensens enestående landskabsarkitektur. Af nye tiltag gives forslag til en ny scenebelægning, opbevaringsboks og mobile master. Planen giver også et bud på, hvordan infrastruktur, nye stiforløb og skiltning kan forbedre logistikken – ligesom der kan gøres mere for driften af scenen ved etablering af netværk og en organisation bag scenen. Visionsplanen bruges til at præsentere ideerne for politikere, fonde, brugere og borgere og til at gå i dialog om Bellahøj Friluftsscenens muligheder.

6. Kulturplan

Kulturudvalget har for Lokaludvalget udarbejdet en plan for udvikling af det lokale kulturliv. I den forbindelse er lavet forskellige tiltag for at indsamle ideer og inddrage borgerne i dialogen om kulturlivet. Udover borgerinddragelse som del af synlighedsugen "bydelsfitness" på Rytterskolen (ingen udgift), er der brugt penge på tryk af plakater og tryk af selve planen. Der er samlet en mængde visioner for kulturområdet. Kulturplanen er distribueret til alle de øvrige lokaludvalg, alle de lokale kulturinstitutioner, samarbejdsparter og lignende.

7. Radonprojekt

Projektet satte fokus på radonforureningen i Brønshøj-Husum og hvad borgerne kan gøre for at minimere forureningen. Lokaludvalget fik gennemført en undersøgelse blandt i 20 huse i bydelen. Resultaterne, der viste at 61 % af husene overskred den nedre grænseværdi, blev opsamlet i en pjece og resultaterne og information om hvordan man kan sikre sig mod radonindtrængning blev fremlagt på et borgermøde den 26. juni 2013. Radon er en naturlig radioaktiv luftart fra undergrunden, som trænger ind i boliger gennem utætheder i fundamentet. Radon er den hyppigste årsag til lungekræft efter rygning ifølge Sundhedsstyrelsen. Radonprojektet blev gennemført i samarbejde med Det Økologiske Råd v/ Kåre Press-Kristensen. Udgiften dækkede honorar til Det Økologiske Råd og borgermøde. Projektet var medfinansieret af sekretariatet (ekstra radonmålinger).

8. Energi og isolering, café møder

Lokaludvalget satte med to café møder fokus på husejernes muligheder for at spare på energien og forbedre indeklimaet. Mange oplever træk fra vinduer og vægge, kondens på ruderne – alt sammen tegn på at indeklimaet i huset ikke fungerer optimalt. Også mangelfuld efterisolering har stor betydning for både miljøet og på husholdningsbudgettet. Lokaludvalget arrangerede i den anledning to åbne foredrag i februar 2013 med Christian Oxenvad fra Energitjenesten.

9. Naturcenter seminar

Etableringen af et naturcenter på EnergiCenter Voldparken blev for alvor sat i gang da Lokaludvalget afholdte et stort inspirationsseminar på Energicenteret den 29. maj 2013. En lang række eksperter og lokale ressourcepersoner (i alt ca 40 personer) udviklede en vifte af spændende ideer til konkrete aktiviteter og til naturcentrets profil og målgrupper. Ideerne er sidenhen er blevet præsenteret i et visionsoplæg med titlen *"Et urbant naturcenter på EnergiCenter Voldparken"*. Udgifter var til facilitator, forplejning og materialer.

10. Haver til Alle

Søndag den 5. maj blev der etableret 20 højbede hos FSB Husumgård ifm. som led i Haver til Alle projektet. Otte kubikmeter jord blev skovlet. Afdelingsbestyrelsen havde bagt kage og lavet kaffe og til sidst blev alle højbedene tilplantet og tilsået under kyndig vejledning af projektets gartner Anne Tange. Om eftermiddagen kom turen til de højbede der sidste år blev etableret i Voldparken. Haver til Alle er et samarbejdsprojekt mellem de lokale afdelingsbestyrelser, Brønshøj-Husum Lokaludvalg, Husum for Alle og Områdefornyelse Husum. Projektet indgår også i bydelsplanen. Udgifter gik til honorar til Byhavenetværket og materialer.

11. Store Havedag

Lørdag den 20. april var der indkaldt til "store havedag" foran Rytterskolen på Brønshøj Torv. Der blev sat fokus på alt fra at have høns i parcelhushaven til at holde bier, lære om kompostens velsignelser og høre foredrag om økologisk havedyrkning. Der blev også bygget pindsvinekasser og fuglekasser og solgt tomatplanter. Havedagen var velbesøgt og velsignet med høj sol.

12. Frederikssundsvej busprojekt borgermøde

Lokaludvalget afholdt i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen den 2. maj et borgermøde på Husum Skole om projektet højklasset busløsning. Det endelige projektforslag er baseret på den såkaldt tredje løsning "Busbaner og dosering". Omkring 45 borgere deltog i mødet. Christian Hesselberg bød velkommen, Simon Baadsgaard fra Økonomiforvaltningen fortalte om baggrunden for projekt højklasset busløsning og Jacob Deichmann fra Rambøll fremlagde selve projektforslaget. Der er lavet et referat fra borgermødet ligesom skriftlige kommentarer blev indsamlet og er blevet sammenskrevet. Udgifter til annoncering, ordstyrer og forplejning.

13. 2700Kulturdag

Lokaludvalget valgte som i 2012 at lægge opgaven med at afholde Kulturdag ud til Kulturhuset Pilegården. 2700Kulturdag blev afholdt lørdag den 31. august på og omkring Brønshøj Torv.

Der var igen i år særligt fokus på børnekulturen, men samtidig også en voksende i form af en lille scene (Jens Holtsø), et telt på Brønshøj Torv og et cafeområde med mad og drikke ved de tre bronzetårne. I 'voksenteltet' var også politikermødet 'ORDET PÅ BORDET', som blev afviklet af Lokaludvalget og som eksperimenterende i borgermødeformen og fik nogle gode tematiserede debatter frem.

For børn og deres familier var et fyldigt program. Boldbanen og grusbanen var fyldt med sportslige aktiviteter. På græsset var Rollespilsfabrikken med værksteder og kamparenaer samt kreative udendørs værksteder. På scenen var koncerter i løbet af dagen, og programmet var bl.a. Katrine Bille og Wonderbrazz. Konferencier var 'Vera' kendt fra børne-tv.

Derudover deltog foreninger som Natteravnene, Livsbanen, Forældre For Fred, kirkerne og Husum Boldklub med øl/vandtelt.

14. Bellahøj Friluftsteater Jubilæum

Som en markering af, at det i 2013 var 75 år siden, at Bellahøj Friluftsteater blev etableret, afholdt Lokaludvalget og Kulturhuset Pilegården sammen et jubilæumsarrangement 'En Sommerdag på Bellahøj' den 8. juni. Der blev givet bidrag på hver 10.000 kr. fra lokaludvalgene i Vanløse og Bispebjerg. Jubilæet blev markeret som et led i arbejdet for en kulturstrategi for friluftsscenen ved at introducere amfiteatret som et kulturelt samlingspunkt for og skabe et åndehul i sommermånederne i det nordvestlige København.

På programmet var nogle af den dansksprogede rocks ypperste navne: Folkeklubben, Mads Mouritz, Gasblå, Mellemlønd, Anja Bjødstrup, Mads Wæhrens og Niels Skousen. Dertil var digtoplæsninger fra Daniel Dalgård og Bo Hr. Hansen. Samt et børneprogram med Trolle & Tormod feat. Dj Skummetmælk, Vinyl! og Thorstein Thomsen (børnepoesi). Konferencier var Klaus Lynggaard. I alt var der omkring 3000 besøgende over hele dagen. Lokale foreninger solgte kaffe og kage og den lokale cafe solgte øl. Projektet blev koordineret af Jesper Ravn Nielsen.

15. Brønshøj-Husum Walks

Der er afholdt det traditionelle gå/motionsløb for Brønshøj-Husums ældre borgere fredag den 24. maj. Der var et samlet antal deltager på 80 personer. 60+ borgere deltog i en rask gåtur med sjove og spændende udfordringer langs ruten. Ruten på ca. 3 km gik fra Boldklubben FIX boldbaner til Kulturhuset Pilegården. Ved målområdet var små præmier, levende musik og kaffe og kage.

Søren Ekman, leder på Gotvedskolen, bød velkommen og varmede deltagerne op til Flemmings Anthonys sang Brønshøj Motionsmarch. Brønshøj-Husum Walks er igen i år blevet til i et samarbejde mellem Brønshøj-Husum Aktivcenter, Walk & Talk Vanløse, Tingbjerg Pensionistklub, Husum Vænge Centret og Kulturhuset Pilegården.

16. Fælles kommunikation ifm valg

I forbindelse med valg til lokaludvalget i marts 2014 blev i 2013 lavet en række tiltag for at udbrede kendskabet til lokaludvalget generelt og til valget i særdeleshed.

Tiltag lavet fælles på tværs af de 10 lokaludvalgssekretariater:

- En kommunikationspakke med skabeloner til folder, flyer, annonce, plakat og tekst til hjemmeside
- En fælles plakat, der sættes på kommunens plakatsøjler i uge 48 (efter kommunalvalget og før juleræset)
- En videospot til hjemmesider og sociale medier om lokaludvalgene, og hvordan man kan få indflydelse på bydelen gennem dem (<http://www.youtube.com/watch?v=B5kqyet34P8> og <http://www.youtube.com/watch?v=zairKli3nVY>)

Lokal kommunikationsindsats fra sekretariatet i Brønshøj-Husum:

- Tryk af valgfolder
- Ekstraoplæg af valgfolder og husstandsomdeling af folderen
- Tryk af plakater

Dette blev suppleret af en lang række andre tiltag fra sekretariatet (gratis, kun arbejdskraft), bl.a. både målrettede og brede informationsmøder og besøg i byområder og hos foreninger.

Valgkommunikation er fordelt på to bevillinger fra hhv. april og september.

17. Bydelsplan

I 2013 færdiggjorde Lokaludvalget sin anden bydelsplan. Udgiften blev brugt på tryk af 500 eksemplarer af planen til uddeling til samarbejdsparter, interessenter og borgere.

18. LU-film

Brønshøj-Husum-filmen er lavet som en anderledes form for branding af bydelen og lokaludvalget og til brug på sociale medier og hjemmeside. Filmen er 1,5 minutter lang og bygget op om en lille historie om en far og hans datter, som tager rundt i Brønshøj-Husum og oplever nogle forunderlige

ting og lokale aktiviteter. Budskabet er, at der er liv i bydelen og en opfordring til at bruge lokaludvalget, hvis man har ideer til aktiviteter eller udviklingsmuligheder. I filmen møder man i glimt lokale foreninger i sjove situationer (strikkeklub, Rockets cheer leaders, Livsbanen, bilaug, børneteater og almindelige borgere i bydelen). Filmen er optaget på lokalt velkendte steder som vandtårnet, vestvolden, villaveje og Frederikssundsvej.

Filmen er lavet af <http://2034film.com/v/ThomasGram> i samarbejde med sekretariatet og kan ses på youtube: http://www.youtube.com/watch?v=E_6Uj8GKdJw.

Filmen er medfinansieret af sekretariatet.

19. Bydelsplandebat på Kulturdag

Politikerdebatten "Ordet på bordet" løb af stablen på 2700Kulturdag den 31. august kl. 12-13.30 i 'voksenteltet'. Tre lokale aktører fra bydelen som arbejder enten professionelt eller frivilligt stillede tre spørgsmål baseret på hverdagslige udfordringer til et panel af politikere. Deltagende politikere var: Jesper Christensen (S), Henrik Svendsen (DF), Lillian Kaule (Liberal Alliance), Cecilia Lonning Skovgaard (V), Mia Nyegaard (Radikale Venstre), Theresa Lange (Liberal Alliance), Bjarne P Nielsen (SF), og Christian Hesselberg (K) som stand-in for David Grolin Kristensen. De tre lokale spørgere var: Lisette Willeforte Rasmussen (Tema: børn, unge, socialt ansvar, kunst som katalysator i sociale problemstillinger), Vera Rasmussen (Tema: ældreproblematikker og bydelens fysiske egnethed til daglige gøremål) og Peter Rønn (Tema: kultur, bydelens potentialer og udviklingsmuligheder). Stand up Komiker Mette Frobenius styrede debatten og sikrede en underholdende debat. Udgifter var til facilitator, forplejning og materialer.

20. Mosetræf

Mosetræffet blev afholdt søndag d. 25. august kl. 10-16 i Utterslev Mose. Dagen bød på naturoplevelser for hele familien samt debat om og opmærksomhed på mosen. Med omkring 500 glade besøgende, et stort hold aktivister, 25 spændende aktiviteter og strålende solskin blev dagen en stor succes. I cirkusteltet blev der afholdt valgmøde om Utterslev Mose. En række centrale politikere fra Københavns Borgerrepræsentation bakkede her op om behovet for en helhedsplan for Utterslev Mose.

Med det efterhånden traditionsrige mosetræf gives borgerne en mulighed for aktivt at opleve hvilke kvaliteter som Utterslev Mose rummer, og der skabes grobund for borgernes konkrete involvering i de løbende aktiviteter med henblik på at gøre Utterslev mose til et endnu bedre sted for dyr, planter og mennesker. Mosetræf blev planlagt og afviklet i samarbejde med Bispebjerg Lokaludvalg.

21. Bydelsavis 'Lokalt Liv'

Lokaludvalget udgav ultimo 2013 for femte gang bydelsavisen "Lokalt Liv", som blev husstandsomdelt i hele bydelen. Bydelsavisen er udarbejdet af Lokaludvalgets kommunikationsudvalg, sekretariatet og journalist Birgit Brunsted med layout af Marian Nortomaso. I år var avisen en valgavis med fokus på de muligheder man har som medlem af lokaludvalget for at gøre en forskel lokalt. Bydelsavisen blev trykt i 22.000 eks.

22. BR-valgmøde

Lokaludvalget stod for et lokalt valgmøde den 7. november i Pilegården som optakt til kommunalvalg til Borgerrepræsentationen den 19. november.

De deltagende kandidater var Jesper Christensen (A), Jacob Eric Nielsen (B), Christian Hesselberg (C), Laust Andersen (DF), Pernille Gaarde Bendix (SF), Sabeena Sareen (LA), Pia Allerslev (V) og Bente Møller (Ø). Ordstyrer var Jan Lindbo. Udgift gik til annoncering og forplejning.

23. Æblefest

Æbledagen 12. oktober blev arrangeret som led i Miljøfestivalen i København og bød udover mostpressning af på et væld af andre æbleaktiviteter på Brønshøj Torv. Maren Korsgård hjalp med at sortsbestemme æbler og Susse Volander og partnere stod bag en kreativ æbleworkshop for børn. Tue Pedersen viste hvordan man kan lave spændende æblemad og gav smagsprøver herpå. Sammen med spejderne kunne man stege æbler over bål og Frey Volland søgede for musikken. Hele Miljøudvalget var i fuld sving på dagen. Æblefest blev gennemført med medfinansiering fra Teknik- og Miljøforvaltningen. Æblefest var meget velbesøgt og fik mange gode tilbagemeldinger fra besøgende.

24. Jubilæumsartikel

Lokaludvalget bestilte en artikel hos en journalist i anledning, af at Lokaludvalget i november havde eksisteret i fem år. Artiklen tog form som indledende artikel og to interviews med medlemmer og satte fokus på nogle af de mange bedrifter, Lokaludvalget har gjort i de fem år. Artikel og interviews blev trykt i Brønshøj-Husum Avis efter aftale over to uger i november/december.

25. Film i busserne

Lokaludvalget købte visningstid til brønshøj-husum-filmen (se ovenfor) i bus 5A og 250S i 14 dage (november/december). For at nå ud til mange københavnere besluttede Lokaludvalget at supplere webvisningen af den nye lille film med visning i de buslinier, som kører igennem Brønshøj-Husum. Det er vurderingen, at filmen i busserne vakte opmærksomhed og var med til både at udbrede kendskabet til Brønshøj-Husum Lokaludvalg i særdeleshed og alle lokaludvalg og valget til lokaludvalg mere generelt.

26. ECV skiltning

EnergiCenter Voldparken har dagligt hundredevis af brugere og besøgende, og da besøgstallet ventes at stige, ikke mindst når den nye idrætshal er opført, har Lokaludvalget finansieret skiltning på vejen til ECV, så også bilister, cyklister og fodgængere kan finde vej. Som visionsejer og grundlægger af fonden EnergiCenter Voldparken har Lokaludvalget en særlig interesse i ECV's udbredelse.

Bevillingen dækkede fire gadeskilte, som er opsat og driftet af Center for Trafik og Center for Vejudstyr, samt to matrikelskilte (hollywoodkunst), som er produceret og driftet af Husum Områdefornyelse.

27. Blomsterpotter Husum Torv

Bevillingen dækkede planter til blomsterpotter på Husum Torv, som passes af frivillig Lis Søkvist.

28. Langholmen naturpleje

Initiativet er udsprunget af det naturplejeprojekt i Utterslev Mose, som i 2013 har været gennemført som et samarbejde mellem Utterslev Moses Venner og TMF/Center for Park og Natur. Der er indkøbt udstyr til en lille gruppe af naturplejere, som arbejder med at trænge de invasive planter og krattet tilbage og dermed give plads til en mangfoldighed af planter og dyr. Center for Park og Natur står for at lave en samarbejdsaftale (der fastligger naturplejens målsætninger, den gensidige dialog mellem den frivillige naturpleje og parkdriften, kommunikation og skiltning, ulykkesforsikring og sikkerhedsudstyr). Bevillingen gik til sikkerhedstøj, skiltning og håndværkerjakker med logoer på. Ved at støtte naturplejeindsatsen har det været formålet også at skabe synlighed om lokaludvalgets miljøarbejde gennem skiltning og information på naturplejernes tøj.

29. Grøn Jul

Søndag den 8. december blev der i genbrugets navn afholdt byttemarked for legetøj og julepynt. Samtidig holdt 'julekvinden' genbrugsværksted, hvilket var en stor succes, og der blev af borgere og besøgende i løbet af eftermiddagen fremstillet de flotteste juledekorationer af genbrugsmaterialer. Udgifter gik til annoncering, workshop og materialer.

30. Undersøgelse om moser og søer

Som led i en opgave med at lave en lille redegørelse om miljøtilstanden i søer og moser i Brønshøj-Husum, har der været brug for at supplere eksisterende viden (f.eks. miljøundersøgelser lavet af Fiskeøkologisk laboratorium for Center for Park og Natur, som er på vej) med ekspertviden om søernes økologiske tilstand og viden omkring tidligere indgreb og andre forhold, der påvirker den aktuelle miljøtilstand. Bevillingen dækkede interview og data fra Statens Naturhistoriske Museum (SNM)

31. Formidlingsprojekt

Projektet er en ekstrabevilling til 'Genskabelse af Langholmen' til dokumentationsarbejde. Utterslev Mose rummer en skattekasse af historier der kan fortælles, plantefund der skal registreres og ødelagt inventar der bør indberettes. Ved hjælp af den indkøbte iPad var det formålet at opruste dokumentationen og kommunikationen direkte fra Utterslev Mose. iPad'en tilhører Lokaludvalget og udlånes til Utterslev Moses Venner. Formidlingsprojekt giver mulighed for direkte at samle spændende og vigtige informationer ind fra de frivillige som arbejder i felten omkring mosen.

32. Grønne forbindelse

Det støttede var et delprojekt under Den Grønne Forbindelse, nemlig en markerering af den planlagte rute mellem EnergiCenter Voldparken og Husumparken med små byrum og opholdssteder.

Den Grønne Forbindelse er et projekt under Områdefornyelse Husum og har til formål at styrke sammenhængskraften mellem Husum. Med forbindelsen skal de fysiske muligheder for at kunne mødes og færdes på tværs af Husums kvarterer udvikles. Projekt Den Grønne Forbindelse indgår også i Lokaludvalgets bydelsplan, som et delprojekt under temaet 'Grøn Mobilitet'. Delprojektet 'markering af ruten' blev gennemført af Områdefornyelse Husum og indebærer etablering af en række (5-10) små byrum bestående af en bænk, en infotavle med kort over ruten og et trænings- og/eller legeredskab. Byrumsprojekterne etableres i 2013 og 2014, og finansieres af Lokaludvalget og Områdefornyelsen. Lokaludvalgets andel udgør 10 'københavnerbænke' og inventar til byrum.